avvenivano gli scambi, poiché è nell'ambito della prassi commerciale che, oggi come ieri, nasce e assume rilievo l'esigenza di una migliore protezione di quei soggetti che, dotati di una scarsa forza negoziale sul mercato, si stagliano nelle c.d. "categorie deboli".

Si tratta, più precisamente, di una disciplina volta a regolamentare la materia della garanzia per vizi nelle compravendite aventi ad oggetto schiavi *-merx* negoziale tra le più commerciate nella Roma dell'età preclassica e classica<sup>30</sup>, in cui gli interessi speculativi di categoria dei commercianti di schiavi *-i venaliciarii*<sup>31</sup> finiscono sistematicamente per prevaricare quelli individuali dei singoli compratori, delineando una costante situazione di squilibrio nella posizione negoziale dei contraenti.

Invero, nelle fonti giuridiche e letterarie, quale che fosse il lessema utilizzato per identificare la categoria dei commercianti di schiavi, questi ultimi venivano additati come truffatori e imbroglioni: giuristi e autori antichi sembrano manifestare un univoco sentimento di riprovazione nei confronti di questi 'venditori di uomini' i quali, accecati dagli ingenti profitti che pian piano vedevano riconoscersi, si specializzarono nel porre in essere inganni tanto sottili da destare la preoccupazione della magistratura giudicante preposta alla cura dei mercati in cui tali vendite si svolgevano nella prassi<sup>32</sup>.

---

<sup>30</sup> Il periodo cui facciamo riferimento è quella vastissima età ricompresa tra il 242 a.C. (istituzione del *praetor peregrinus*) e il 235 d.C. (fine dell'età dei Severi), comunemente inteso come età preclassica e classica, denominato anche età imprenditoriale. Sul punto cfr. P. CERAMI – A. PETRUCCI, *Diritto commerciale romano. Profilo Storico*, Torino, 2010, 27 ss.

<sup>31</sup> Nelle fonti giuridiche, fatta eccezione per Africano (D.50.16.207), il termine più in uso per far riferimento ai commercianti di schiavi è «*venaliciarii*»; in quelle letterarie, si parla invece più diffusamente di «*mangones*».

<sup>32</sup> Per le fonti giuridiche, cfr. D.21.1.37 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Praecipiunt aediles, ne veterator pro novicio veneat. et hoc edictum fallaciis venditorum occurrit: ubique enim curant aediles, ne emptores a venditoribus circumveniantur. ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrahere ad hoc, ut pluris vendant: praesumptum est enim ea mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora et ad omne ministerium habilia: trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos mores formare. quia igitur venaliciarii sciunt facile decurri ad noviciorum emptionem, id circo interpolant veteratores et pro noviciis vendunt. quod ne fiat, hoc edicto aediles denuntiant: et ideo si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.* Ebbene, il testo non lascia dubbi circa il sentimento di sfiducia nutrito nei confronti di tale categoria di commercianti. Per le fonti letterarie poi, basti richiamare il pensiero di Seneca, *Ep.*, 80.9, in cui l'Autore suggerisce accorgimenti ai compratori di schiavi, per evitare loro di non incorrere nelle furberie tipiche dei *venaliciarii*.